ARPAE
Agenzia regionale per la prevenzione, I'ambiente e 1'energia

dell'Emilia - Romagna

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2023-5160 del 06/10/2023

Oggetto DPR n. 59/2013 Istanza di Autorizzazione Unica
Ambientale (A.U.A.) Ditta IRETI SpA per l'agglomerato
di  BANNONE CASTELLARO (APRO0421) di
Traversetolo per la fognatura pubblica di TIPO
UNITARIA. Adozione e Rilascio AUA.

Proposta n. PDET-AMB-2023-5352 del 06/10/2023
Struttura adottante Servizio Autorizzazioni ¢ Concessioni di Parma
Dirigente adottante PAOLO MAROLI

Questo giorno sei OTTOBRE 2023 presso la sede di Ple della Pace n° 1, 43121 Parma, il
Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma, PAOLO MAROLI, determina
[...]
(X N-X-N-¥-X ¥
*20QO00GO
P000C0DR.

-]

¢

L]

00

nella Previsione di impatto acustico si attesta I'atteso rispetto dei limiti di legge presso i confini aziendali e
dei limiti differenziali di immissione al recettore rappresentativo individuato,

si esprime, per quanto di competenza parere favorevole.

Il parere sopra esposto & stato redatto dal Dirigente incaricato della pratica Dr. Lucia Reverberi, che si
configura quale Responsabile del Procedimento e al quale potete rivolgervi per eventuali chiarimenti e
integrazioni.

Distinti saluti.
[l Responsabile ff del Servizio di Igiene e Sanita Pubblica Parma Sud Est

Firmato digitalmente da:

Ines Tollemeto

Responsabile procedimento:
Lucia Reverberi

Lucia Reverberi AZIENDA UNITA SANITARIA LOCALE Di PARMA
Str. Organiz. Terr. S.L.S.P. SUD-EST Sede legale: Strada del Quartiere n. 2/A 43125 Parma
Via Roma 42/1 Langhiranc (PR) Tel: +39 0521.393111 - Fax: +39 0521.282393

Ireverberi@ausl.pr.it Cedice Fiscale e Partita IVA: 01874230343



s . Pl
r_emiro.Protezione Civile - Prot. 29/06/2022.0034537.0 II"%&%&:%I“”

AGENZIA PER LA
SICUREZZA TERRITORIALE
E LA PROTEZIONE CIVILE
REGIONE EMIUARCMAGNA

gionilia-Romagn

SETTORE SICUREZZA TERRITORIALE E PROTEZIONE CIVILE EMILIA
UT SICUREZZA TERRITORIALE E PROTEZIONE CIVILE PARMA
USTPC-PR

RESPONSABILE ING. GABRIELE BERTOZZI

AITATERSIR
Via Cairoli, 8/F

m/g FG_ 41)[% [14 40121 BOLOGNA BO

daatersir@pec.atersir.emr.it

AI'ARPAE
e
0(,(}1/ @ /( { T / 227 Struttura Autorizzazioni e Concessioni

P.le della Pace, 1
43123 PARMA PR

aoopr@cert.arpa.emr.it

Oggetto: (2022.650.20.7/190) Servizio Idrico Integrato - art. 158bis del D.Lgs. 152/2006.
Approvazione Progetto definitivo “2019PRIA0165 Adeguamento impianto ' di Bannone
Pedemontana” in comune di Traversetolo (PR).

Vs. Rif. Prot. n. 5273 del 26/05/2022 e Prot. 6384 del 27/06/2022 (Rif. ARPAE Sinadoc
2021/34605).

Trasmissione parere di competenza ex R.D. n. 523/1904 e D.G.R. n. 2153/2021.

(Ns. Prot. 30/05/2022.0028883.E e 27/06/2022.0033727.E)

Il Responsabile dell’Ufficio Territoriale,

in riferimento alla richiesta in oggetto, di approvazione del progetto definitivo per 'adeguamento
del depuratore di Bannone Pedemontana (cod. APR0O421) in Comune di Traversetolo (PR),
comprensiva di domanda di AUA per scarico in area demaniale di pertinenza del Torrente
Masdone di acque reflue urbane da pubblica fognatura di tipo misto e contestuale realizzazione
di scogliera in massi in sinistra idraulica del T. Masdone a protezione degli scarichi attuali;

VISTA la D.G.R. n. 2153/2021 ed in particolare I'Allegato 2 Disposizioni relative alle verifiche di
compatibilita idraulica nellambito dei procedimenti dj autorizzazione allo scarico degli impianti
per il trattamento delle acque reflue urbane provenienti da agglomerati e delle reti fognarie ad
essi afferenti; )

VISTA la documentazione tecnica trasmessa dal richiedente e le relative integrazioni documentali,
con particolare riferimento alla Relazione interferenza Rio Masdone, la quale esclude l'insorgere
di impatti degli scarichi del depuratore sul regime idraulico del T. Masdone dal momento che la
portata complessiva scaricata risulta di poco superiore a 10 I/s, rispetto ad una portata torrentizia
di poco inferiore a 30 mc/s (con TR 100 anni);

Strada Garibaldi 75 tel. 0521.788711-714-710 Email: stpc.parma@regione.emilia-romagna.it
43121 PARMA PEC: stpc.parma@postacert.regione.emilia-romagna.it
INDICE Liv. 1 Liv. 2 LV E Ly 4 L. s AMNO NUM IUE.

& uso interng DR/ ’ Classit | T i i I | | Fase. | ! | !




S

. . - i Pt
r_emiro.Protezione Civile - Prot. 29/06/2022.0034537.U ks

ERegioneEmilia—Romagna

VISTO il TU. R.D. n. 523/1904 sulle opere idrauliche e successive modifiche ed integrazioni;

ESPRIME parere idraulico favorevole al Progetto definitivo di adeguamento dellimpianto di
depurazione denominato Bannone Pedemontana (cod. APR0421) in Comune di Traversetolo
(PR), al contestuale rilascio di AUA per scarico in area demaniale di pertinenza del Torrente
Masdone di acque reflue urbane da pubblica fognatura di tipo misto ed alla realizzazione di
scogliera in massi in sinistra idraulica del corso d’acqua (a protezione degli scarichi attuali), alle
seguenti raccomandazioni, prescrizioni ed obblighi:

1.

il gestore dellimpianto dovra verificare periodicamente l'efficienza e la stabilita del sistema di
scarico e dei suoi componenti tecnici, compresa I'adozione di accorgimenti atti ad evitare
erosioni e dissesti alle rive torrentizie, nonché ad impedire alluvionamenti e/o fuoriuscite di
acque nelle aree limitrofe, specie nel caso di eventi estremi; si rammenta che tutti i documenti
e i dati ufficiali del sistema regionale di allertamento sono sempre consultabili al link
https://allertameteo.regione.emilia-romagna.it;

. i manufatti di scarico devono essere sempre accessibili ed ispezionabili, provvedendo quindi

al periodico taglio e rimozione della vegetazione spontanea, compresa la rimozione dei rami
caduti e quant’altro possa interferire con il regolare deflusso delle acque fluviali per un tratto
significativo e tale da consentire il corretto funzionamento dei manufatti stessi;

qualora intervenissero erosioni o dissesti nel corso d’acqua o nelle sue pertinenze, ovvero
occorressero lavori comportanti 'incompatibilita parziale o totale dell'occupazione dell'area
demaniale, il gestore dellimpianto dovra provvedere a propria cura e spese all'esecuzione dei
lavori di adeguamento o di demolizione, nei modi e tempi prescritti dallo scrivente Ufficio in
gquanto autorita idraulica competente;

si rammenta che qualsiasi intervento in area del demanio idrico deve essere preventivamente
valutato dallo scrivente Ufficio, compresi eventuali lavori finalizzati alla manutenzione,
conservazione o miglioramento dei manufatti di scarico in oggetto;

qualunque modifica dello stato dei luoghi e alle opere assentite ovvero qualunque modifica
alla rete che comporti un aumentato afflusso nel reticolo idrografico demaniale, dovra essere
preventivamente approvata dallo scrivente Ufficio, e corredata da relazione di compatibilita
idraulica, con tempi di ritorno adeguati al rischio idraulico dell'area. Gli interventi di sola
manutenzione ordinaria sono invece soggetti a semplice comunicazione preventiva scritta del
concessionario dell'opera;

dovra in ogni caso essere garantito 'accesso ai corsi d’acqua demaniali, cosi come previsto
dal R.D. 523/1904, che vieta (ex art 96) per una distanza di 4 m dal ciglio di sponda
'esecuzione di piantagioni e la movimentazione di terreno e, per una distanza di 10 m,
F'esecuzione di fabbriche e scavi;

detti obblighi-sussistono anche per eventuali futuri subentranti al concessionario;

I'inizio e la fine dei lavori della scogliera dovranno essere comunicati, via mail, con almeno tre
giorni feriali di anticipo, allo scrivente Servizio (stpc.parma@regione.emilia-romagna.it) ed al
Gruppo Carabinieri Forestale Parma, tramite PEC (fpr42966@pec.carabinieri.it).

Il gestore dellimpianto sara responsabile, in via esclusiva, di qualunque danno conseguente
all'esercizio della rete compresi quelli da allagamento e tutti quelli derivanti dalla non corretta



.
r_emiro.Protezione Civile - Prot. 29/06/2022.0034537.U ll" ﬁ%%mll "I

SRegioneEmﬂia—Romagna

progettazione ed esecuzione delle opere da lui realizzate o gestite, ovvero derivanti da carente
manutenzione e controllo. La responsabilita non viene meno per effetto dellapprovazione
dellAmministrazione, ovvero delle prescrizioni impartite da questa a maggior tutela delle opere
idrauliche e della loro sicurezza.

Il gestore dovra impegnarsi a risarcire tutti i danni che venissero arrecati alle proprieta, sia
pubbliche che private, per effetto dell'esercizio del presente parere, e cosi pure di rispondere ad
ogni danno alle persone, lasciando sollevata FAmministrazione regionale da qualsiasi
responsabilita o molestia, anche giudiziale.

E esclusa qualsiasi ipotesi, forma, causa di risarcimento o indennizzo per eventuali danni che
dovessero essere causati ai materiali depositati, alle persone e/o alle cose a causa di piene
fluviali, alluvioni o altre cause naturali.

Il presente parere é rilasciato ai soli fini idraulici, nei limiti di competenza dello scrivente Ufficio,
fatti salvi ed impregiudicati i diritti di terzi ed & vincolato al rispetto di tutte le vigenti disposizioni
di legge e regolamentari in materia di polizia idraulica. '

Ing. Gabriele Bertozzi
(documento firmato digitalmente)

SP/AP



s

Kﬂﬁ 6 34244

drpae W et/ezfz3

prevenzione
ambiente energia
emilia-romagna

Sinadoc n. 34605/2021

Inviata via PEC
Spett.le Sac Parma
Struttura Autorizzazione Concessioni

OGGETTO : Istanza di modifica sostanziale all’autorizzazione unica ambientale allo scarico
di acque reflue urbane in acque superficiali ai sensi del DPR 59/2016 e s.m.i per
Bannone Castellaro, nel Comune di Traversetolo(PR) APR0421.
Relazione tecnica

Vista la documentazione relativa alla domanda di modifica sostanziale all’ AUA N° 2759 del
07/06/2019 e 2760 del 07/06/2019, presentata per I’impianto di depurazione di Bannone
Castellaro, sito nel Comune di Traversetolo (PR).

Non vi € nessuna interferenza rilevata con Rete Natura 2000.
L’attivita non ¢ assoggettata alla VIA ai sensi del Codice dell’ambiente.

Dalla cartografia si evince che sono presenti alcune abitazioni a una distanza inferiore a 100
metri dall’impianto di depurazione, tale situazione & preesistente al subentro del Gestore
nella gestione avvenuta nel 2016.

Non vi sono presenti punti di captazione e/o derivazione di acqua ad uso idropotabile, entro
una fascia di 200 metri di raggio dallo scarico;

L’impianto, attualmente, ¢ autorizzato per 250 AE e per una conseguente portata pari a 60 m3
/g. Lo scopo e quindi oggetto della modifica ¢ il potenziamento dell’impianto fino a 750 AE.

L’impianto ¢ costituito dalla linea Acquea e quella dei Fanghi:
LINEA ACQUA

* Grigliatura grossolana;

* sollevamento;

» dissabbiatura;

* disoleatura;

* ossidazione biologica -biomassa sospesa;

* nitrificazione ;

* pre denitrificazione;

* sedimentazione secondaria;

* ispessimento;

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, 'ambiente e l'energia dell'Emilia-Romagna

Servizio Territoriale di Parma - Area Prevenzione Ambientale Ovest

Via Spalato, 2 | CAP 43125| tel +39 0521/976111 | PEC acopr@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae: Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA
04290860370



drpae

agenzia
prevenzione
ambiente energia
emilia-romagna

LINEA FANGHI;

* preispessitore;

* essiccamento termico.
I fanghi prodotti, nella quantita di 100 ton/anno sono inviati presso altri depuratori autorizzati
al loro trattamento.
L’impianto ¢ a rete UNITARIA, e i reflui sono recapitati nel corpo idrico superficiale
Torrente Masdone, bacino idrografico del Torrente Enza.

L’agglomerato ¢ costituito da 576 AE, di cui 539 AE residenti e 37AE fluttuanti, ed ha le
seguenti componenti:
* Bannone Via riviera: 108AE serviti e depurati, tutti residenti;
* Bannone Via Pedemontana: 348AE serviti e depurati, di cui 311AE residenti e 37AE
fluttuanti;
* Bannone Castellaro: 102 AE serviti e depurati, tutti residenti;
* Bannone Casinetto: 18 AE serviti e depurati, tutti residenti;

Il progetto di ristrutturazione e adeguamento prevede le seguenti opere di potenziamento:

* Inserimento del ciclo dell’azoto con la conversione dell’attuale ossidazione in una vasca di
denitrificazione;

* Inserimento di due nuove vasche di ossidazione separate che andranno a costituire due linee
separate escludibili I'una dall’altra mediate valvole in modo da consentire la manutenzione
del sistema di ossigenazione;

* Inserimento potenziato del sistema di ossigenazione dei reattori biologici;

* Inserimento di un sistema di regolazione automatico della concentrazione di ossigeno nel
reattore biologico al servizio del nuovo sistema ossigenazione potenziato (risparmio
energetico);

* Inserimento di due nuovi sedimentatori statici tipo Dortmund per far fronte alla nuova
portata. Ciascun sedimentatore statico ¢ dotato di due scomparti separati di sedimentazione
ciascuno dotato di tubazione di ricircolo dei fanghi.

* Inserimento di un pozzetto di ricircolo dei fanghi unico per i due sedimentatori statici
dotato di n° 4 valvole telescopiche per variare la portata di ricircolo in modo indipendente
per ciascuna sezione di sedimentazione.

* Inserimento di un manufatto di accumulo dei fanghi ricavato nell’attuale sedimentatore
statico dotato di tubazione di scolmo del surnatante verso la denitrificazione.

* Eliminazione del depuratore secondario di Bannone Casinetto da 30 AE e convogliamento
della fognatura ad esso afferente al depuratore di Bannone pedemontana oggetto di
ristrutturazione tramite fognatura pompata.

Il terreno da acquisire ¢ di proprieta privata e corrisponde ad un areale catastalmente
identificata al mappale 668 di Foglio 9 del Catasto terreni del Comune di Traversetolo. Il
terreno € classificato come seminativo di classe 2, consistenza pari a 1.100 m2 ed ¢& stato
identificato a mappale 668 a seguito di frazionamento della particella 156 foglio 9 al fine
della acquisizione dagli attuali proprietari.

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, 'ambiente e I'energia dell Emilia-Romagna

Servizio Territoriale di Parma - Area Prevenzione Ambientale Ovest

Via Spalato, 2 | CAP 43125| tel +39 0521/976111 | PEC acopr@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae: Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA
04290860370



S —

agenzia

arpa

e

prevenzione
ambiente energia
emilia-romagna

I1 depuratore esistente si trova nella particella 481. Il depuratore di Bannone Casinetto, che
verra eliminato, ¢ situato nella particella 429 a ridosso del Masdone e necessita di un tronco
fognario in pressione che verra costruito nelle vicinanze del rio Masdone e ad esso parallelo;
detto tronco attraversera le particelle 428, 157 e 669 per arrivare alla particella 668 dove
sorgera I’ampliamento del depuratore di Bannone pedemontana .

Sono presenti :

Stazione di sollevamento STRADA DELLA CHIESA - EX DEP BANNONE
CASINETTO, annessa alla fognatura nera di Bannone Casinetto, con relativo scarico
di emergenza;

Scolmatore di piena in rete per alleggerimento rete denominato SCTR343 (codice
SAP F-PR-042-RNEMI-SC3570-139), con impianto di trattamento finale denominato
BANNONE PEDEMONTANA, con recapito nel Corpo idrico Fosso affluente Rio
Masdone. Sottende la rete fognaria di “Castellaro”; ha un carico di 42 AE, di cui 38
AE residenti e 4 AE fluttuanti. )
Scolmatore di piena in rete per alleggerimento rete denominato SCTR367 (codice
SAP F-PR-042-RNEMI-SC3570196), con impianto di trattamento finale denominato
BANNONE PEDEMONTANA e recapito nel Corpo idrico Rio delle Zolle; scolma
anche in periodo di magra. Sottende la rete fognaria di “Bannone via Pertini”; ha un
carico di 24 AE residenti.

Scolmatore di piena in rete per alleggerimento rete denominato SCTR545 (codice
SAP F-PR-042-RNEMI-SC3571192), con impianto di trattamento finale denominato
BANNONE PEDEMONTANA ¢ recapito nel Corpo idrico Rio delle Zolle. Sottende
la rete fognaria di “Bannone Ovest”; ha un carico di 10 AE residenti.

Scolmatore di piena in rete per alleggerimento rete denominato SCTR619 (codice
SAP F-PR-042-RNEMI-SC3571194), con impianto di trattamento finale denominato
BANNONE PEDEMONTANA e recapito in Corpo idrico affluente al Rio Masdone.
Sottende la rete fognaria di “Bannone strada della Riviera”; inoltre riceve la portata
idraulica dell’impianto di sollevamento n.370. Ha un carico di 150 AE, di cui 147 AE
residenti e 3 AE fluttuanti.

Manufatto scolmatore in testa all’impianto, denominato S1, con funzione di scolmo
delle portate eccedenti quella di progetto e recapito diretto nel Torrente Masdone; ha
un carico di 230 AE, di cui 227 AE residenti e 3 AE fluttuanti.

Manufatto scolmatore in testa all’impianto, denominato S2, con funzione di scolmo
delle portate eccedenti quella di progetto e recapito diretto nel Torrente Masdone; ha